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УВОДЗІНЫ

Тэрыторыя Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча ў
позналедавіковы перыяд адной з першых была заселена паляўнічымі-
збіральнікамі эпохі фінальнага палеаліту. У гэты час адбывалася актыўнае
асваенне Усходне-Еўрапейскай раўніны прадстаўнікамі археалагічных культур,
якія адносяцца да тэхнакомплекса з чаранковымі і лістападобнымі наканечнікамі
стрэл. Першай падобнай адзінкай у міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана,
прысутнасць якой фіксуецца па наяўнасці дзясяткаў стаянак і
месцазнаходжанняў, з’яўляецца броме (у беларускай гістарыяграфіі – лінгбі або
броме-лінгбі).

Дадзеная культура была вылучана на падставе крамянёвага інвентару і
рагавых сякер тыпу Лінгбі, вядомых яшчэ з канца ХІХ стагоддзя. У 1913 г. на
помніку Норэ Лінгбі (Данія) быў зафіксаваны першы чаранковы наканечнік, а з
20-х гг. ХХ ст. у навуковай літаратуры для характарыстыкі падобных матэрыялаў
пачаў выкарыстоўвацца тэрмін “культура лінгбі”. У 1936 г. брытанскі навуковец
Г. Кларк на падставе спецыфічных наканечнікаў стрэл аднёс іх у асобную групу
і далучыў да кола культур з чаранковымі наканечнікамі стрэл. У 1954 г. дацкім
археолагам Ю. Молынам былі апублікаваны вынікі даследаванняў стаянкі Броме
на паўвостраве Зеландыя (Данія). Помнік стаў эпанімным для культуры броме,
але аўтар лічыў, што ён не мае дачынення да культуры лінгбі і яго матэрыялы
трэба параўноўваць з комплексамі з тэрыторыі Усходняй Еўропы. Аднак
пазнейшыя даследаванні паказалі падабенства паміж броме і лінгбі, што
дазволіла аб’яднаць іх у адну археалагічную супольнасць.

У беларускай гістарыяграфіі матэрыялы папуляцыі броме ў Заходнебугска-
Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы пачалі вылучаць у 60-я гг. ХХ ст. Беларускі
археолаг У. Ф. Ісаенка, аналізуючы крамянёвыя артэфакты з тэрыторыі
Заходняга Палесся, упершыню вылучыў наканечнікі тыпу Лінгбі. Аднак да 90-х
гг. ХХ ст. дадзеная археалагічная культура ў беларускай гістарыяграфіі не
разглядалася або даследавалася ў кантэксце прыбалтыйскага мадлену. Сітуацыя
змянілася на рубяжы ХХ–ХХІ стст. дзякуючы працам беларускіх археолагаў
В. Я. Кудрашова і В. Л. Ліпніцкай на помніках у басейне р. Рось, а таксама
дзейнасці В. С. Абухоўскага, які перагледзеў назапашаныя ў папярэднія часы
матэрыялы і вылучыў цэлы шэраг археалагічных культур, якія існавалі ў
фінальным палеаліце на гэтых тэрыторыях. На сучасны момант у міжрэччы
Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана ў літаратуры ўзгадваецца ад 30 да 48 помнікаў
з матэрыяламі, характэрнымі для броме. Вынікі папярэдняга вывучэння помнікаў
культуры броме прысутнічаюць у некаторых акадэмічных і манаграфічных
выданнях, але ў кантэксце ўсіх старажытнасцей каменнага веку на тэрыторыі
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Беларусі. Такі стан распрацоўкі дадзенай праблематыкі патрабуе комплекснага
навуковага даследавання рэгіянальнага матэрыялу, які раней разглядаўся ў
шырокім кантэксце.

Актуальнасць дадзенай дысертацыі вызначаецца тым, што культура броме
ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана не была прадметам спецыяльнага
вывучэння ў айчыннай і замежнай гістарыяграфіі. У сувязі з гэтым актуальнымі
праблемамі з’яўляюцца: спосабы адаптацыі носьбітаў культуры броме да
мясцовай сыравіны і іх уплыў на вытворчасць крамянёвых прыладаў працы;
тапаграфія і стратыграфія паселішчаў; функцыянальная прыналежнасць стаянак;
палеаэканамічныя аспекты жыццядзейнасці носьбітаў культуры броме;
міграцыйныя шляхі фінальнапалеалітычнага насельніцтва ў Еўропе.

Геаграфічнымі рамкамі даследавання з’яўляецца беларуская частка
цячэння рэк Заходні Буг (правабярэжжа) і Нёман (левабярэжжа), а таксама
басейн Прыпяці ў яго верхнім і часткова сярэднім цячэннях (да р. Лань (левы
прыток) і р. Гарынь (правы прыток)). У адміністрацыйна-тэрытарыяльным плане
дысертацыйнае даследаванне ахоплівае Гродзенскую (акрамя паўночнага
захаду), Брэсцкую вобласці, паўднёва-заходнюю частку Мінскай вобласці
Рэспублікі Беларусь. Яшчэ адзін помнік – стаянка Нобель – размешчана ў
непасрэднай блізкасці да паўднёвай мяжы нашай краіны. Тэрытарыяльныя межы
вызначаны на аснове размяшчэння найбольшай колькасці помнікаў культуры
броме і вылучаны на падставе картаграфіі археалагічных аб’ектаў пры дапамозе
геаінфармацыйных сістэм. Усе прывязкі і картаграфічны ілюстрацыйны
матэрыял стаянак і месцазнаходжанняў выкананы ў праграмах GoogleEarth, SAS
Planet, QGIS і ArcGIS з выкарыстаннем сістэмы каардынат WGS 84.

Храналагічныя рамкі даследавання абумоўлены з’яўленнем носьбітаў
культуры броме ў Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы і іх міграцыяй
на паўночны ўсход. Ніжняя мяжа (каля 13 тыс. гадоў таму) вызначана на падставе
радыёвугляродных датыровак вывяржэння вулкана Лах (зараз возера Лаахер Зээ,
Германія) і стаянак у асноўным арэале распаўсюджвання культуры броме.
Верхняя мяжа абумоўлена пранікненнем дадзенага насельніцтва ў басейн
р. Дняпро і на Валдайскае ўзвышша ў дрыясе ІІІ (12,7–11,7 тыс. гадоў таму).
У рабоце выкарыстоўваюцца значэнні датыровак, калібраваныя аўтарам у
праграме OxCal для карэляцыі матэрыялаў з данымі прыродазначаўчых навук і
пазбягання разыходжанняў, характэрных для радыёвугляроднага датавання
позналедавіковых матэрыялаў.

Для высвятлення храналогіі аб’ектаў у дысертацыі, па магчымасці,
прымяняліся радыёвугляродны і OSL метады датавання, якія, у спалучэнні з
тэхніка-марфалагічным аналізам артэфактаў, даследаваннем тапаграфіі,
стратыграфіі і мікрастратыграфіі, дазволілі рэканструяваць працэсы, якія
адбываліся на тэрыторыі помнікаў з іх прывязкай да адносных шкал. Структура

3

і спецыялізацыя паселішчаў высвятляліся дзякуючы даследаванню складу
крамянёвага інвентару і прымяненню методыкі трохмернай фіксацыі
матэрыялаў.

АГУЛЬНАЯ ХАРАКТАРЫСТЫКА РАБОТЫ

Сувязь даследавання з навуковымі праграмамі (праектамі) і тэмамі
Дысертацыя падрыхтавана на кафедры гісторыі Беларусі, археалогіі і

спецыяльных гістарычных дысцыплін установы адукацыі “Гродзенскі
дзяржаўны ўніверсітэт імя Янкі Купалы”.

Тэматыка даследавання адпавядае Пераліку прыярытэтных напрамкаў
навуковай, навукова-тэхнічнай і інавацыйнай дзейнасці на 2021–2025 гг.,
зацверджанаму Указам Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь ад 07.03.2020 № 156
(раздзел 6 “Забеспячэнне бяспекі чалавека, грамадства і дзяржавы”) і
Дзяржаўнай праграме навуковых даследаванняў “Грамадства і гуманітарная
бяспека беларускай дзяржавы” (падпраграма № 1 “Гісторыя”) на 2021–2025 гг.

Шэраг кірункаў дысертацыі распрацоўваўся ў рамках гранта БРФФД–
РФФД № Г20Р-126 “Поздний и финальный палеолит Верхнего Поднепровья на
территории белорусско-российского порубежья: локальные различия и кросс-
культурные связи”, 2020–2022 гг., навуковы кіраўнік – А. Г. Калечыц, доктар
гістарычных навук, прафесар.

Мэты, задачы, аб’ект і прадмет дысертацыйнага даследавання
Мэтай дысертацыйнага даследавання з’яўляецца выяўленне асаблівасцяў

развіцця культуры броме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана.
Для дасягнення пастаўленай мэты неабходна вырашыць наступныя

задачы:
1) вызначыць прыродна-кліматычныя ўмовы фінальнага этапу позняга

плейстацэну і раскрыць іх уплыў на засяленне міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці
і Нёмана носьбітамі культуры броме;

2) выявіць тапаграфічныя і стратыграфічныя асаблівасці паселішчаў і
вызначыць іх структуру і гаспадарчую спецыялізацыю;

3) ахарактарызаваць матэрыяльную культуру насельніцтва броме
Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча;

4) устанавіць храналогію і гістарычны лёс культуры броме ў кантэксце
эвалюцыі агульнаеўрапейскіх цывілізацыйных працэсаў.

Аб’ектам даследавання з’яўляецца фінальны палеаліт на тэрыторыі
Беларусі.

Прадмет – культура броме на тэрыторыі Заходнебугска-Прыпяцка-
Нёманскага міжрэчча.
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Навуковая навізна
У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай гістарыяграфіі праведзены

параўнаўчы аналіз матэрыялаў, характэрных для культуры броме, якія паходзяць
з міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці, Нёмана і асноўнага арэала
распаўсюджвання дадзенай культурнай адзінкі. Вызначаны ўплыў прыродна-
кліматычных умоў на ступень засялення і спецыфіку гаспадарча-культурнага
тыпу паляўнічых-збіральнікаў. Выяўлены прычыны з’яўлення культуры броме і
яе гістарычны лёс на даследуемай тэрыторыі. Дысертантам удакладнена
канцэпцыя характарыстыкі палявання і збіральніцтва, якая дапаўняе прынятыя
ўяўленні аб гаспадарцы даследуемага насельніцтва. Ахарактарызаваны
гаспадарча-бытавыя комплексы і іх структурныя адзінкі. Упершыню для
вызначэння функцыянальнай прыналежнасці элементаў кідальнага ўзбраення
прыменены метады матэматычнай карэляцыі колькасных паказчыкаў і TSCA-
аналіз (вылічэнне плошчы папярочнага сячэння). Уведзены ў навуковы зварот
новыя матэрыялы, атрыманыя падчас палявых археалагічных даследаванняў.

Палажэнні, якія выносяцца на абарону
1. Асваенне міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана носьбітамі

культуры броме адбывалася з паўночна-заходняга накірунку, пераважна – з
тэрыторыі прыбалтыйскага ўзбярэжжа. Гэта абумоўліваецца генезісам дадзенай
культурнай адзінкі, які звязваецца з вывяржэннем вулкана Лах у Германіі каля
13 тыс. гадоў таму. Носьбіты культуры федэрмесер былі падзелены гэтай
падзеяй, як мінімум, на дзве групы, якія мігравалі ў розных накірунках. Адна з іх
асвоіла поўнач Германіі, паўднёвыя раёны Даніі і Швецыі. Катастрафічныя
падзеі, выкліканыя вывяржэннем, істотна паўплывалі на матэрыяльную культуру
гэтай групы, што дазволіла пазней інтэрпрэтаваць яе як асобную археалагічную
культурную адзінку. У канцы алерода адбываецца паніжэнне ўзроўню
Балтыйскага мора, што, у тым ліку, прыводзіць да пахаладання і змянення
прыродна-кліматычных умоў. Распаўсюджванне тундры і лесатундры ў
шыротах, у якіх пражывалі носьбіты культуры броме, прывяло да іх міграцыі ва
ўсходнім накірунку. Гэтыя працэсы паўплывалі і на іх гаспадарчую дзейнасць,
асновай якой становіцца паляванне на паўночнага аленя, які здзяйсняе сезонныя
перамяшчэнні на даволі значныя адлегласці.

2. Асноўная частка паселішчаў культуры броме прымеркавана на
даследуемай тэрыторыі да марэнных узвышшаў і зандравых плато (раўнін),
размешчаных у непасрэднай блізкасці да вадаёмаў. Пры гэтым існуюць
лакальныя адрозненні. У басейне р. Нёман частка помнікаў (Кавальцы 1, 2, 4;
Жылічы 1; Краснасельскі 5, 7) знаходзяцца ў вусці рэк або яроў. Стаянкі з
берагоў Заходняга Буга і Прыпяці размешчаны на ўзвышшах непадалёку ад рэк і
азёр. Такое размяшчэнне выклікана наяўнасцю ў падобнай мясцовасці
крамянёвай сыравіны і сезоннасцю паселішчаў. У перыяд існавання культуры
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броме на даследуемай тэрыторыі асноўным аб’ектам палявання з’яўляўся
паўночны алень. Згодна з этнаграфічнымі данымі, яго міграцыя адбывалася
вясной у паўночным, а восенню ў паўднёвым накірунках. Гэта дазваляе
інтэрпрэтаваць стаянкі ў басейне р. Нёман як вясенне-летнія, а на Заходнім Бугу
і Прыпяці – як восеньска-зімовыя. Іх фарміраванне адбывалася невялікімі
групамі асоб, якія вялі сезонны лад жыцця. Асноўным тыпам паселішча
з’яўляліся стаянкі-майстэрні, якія ў вялікай колькасці зафіксаваныя на р. Нёман.
Яны складаліся з лёгкага каркаснага жытла, вогнішча, вакол якога
канцэнтраваліся гаспадарчыя зоны; месца майстра і вучня; месца ўтылізацыі
прадуктаў палявання, збіральніцтва і, верагодна, рыбалоўства; ямы-сметніцы.

3. Тэхніка-марфалагічны аналіз матэрыялаў з міжрэчча Заходняга Буга,
Прыпяці і Нёмана паказвае на іх поўнае падабенства з калекцыямі, якія былі
атрыманы на помніках, размешчаных у асноўным арэале культуры броме. У
якасці сыравіны выкарыстоўваўся мясцовы крэмень марэннага паходжання
светла-шэрага, шэрага адценняў. Тэхналогія базавалася на эксплуатацыі
аднапляцовачных, радзей двухпляцовачных нуклеусаў пры дапамозе цвёрдага
каменнага адбойніка. У якасці нарыхтовак выкарыстоўваліся пласціны і
адшчэпы ў залежнасці ад тыпу фармальнай прылады. Да іх адносяцца
наканечнікі, разцы і скрабкі. Часам у якасці прыладаў выкарыстоўваліся
рэтушаваныя прадукты дэбітажу.

Наканечнікі паходзяць ад дзідаў (у тым ліку для коп’екідалак). Дадзеныя
прадметы чаранковыя, фармаваліся на пласцінах, якія мелі дыстальную частку,
падвостраную суседнімі або перпендыкулярнымі фронту сколамі. Чаранок
афармляўся стромкай дарсальнай рэтушшу ў праксімальнай частцы нарыхтоўкі.
Яго абрысы маюць падпрамавугольную або трохвугольную форму ў анфас. Пяро

[…]

зафіксаваны, акрамя памераў і спосабаў фарміравання нуклеусаў, што выклікана
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першаснымі характарыстыкамі крамянёвай сыравіны і адаптацыяй да іх
носьбітаў культуры броме.

4. Радыёвугляродныя датыроўкі, а таксама даныя, атрыманыя дзякуючы
выкарыстанню OSL і тэрмалюмінесцэнтнага метадаў, паказваюць на існаванне
культуры броме ў асноўным арэале яе распаўсюджвання ў алеродзе – пачатку
дрыяса ІІІ [1, с. 62]. Гэта пацвярджаецца спорава-пылковымі спектрамі, узятымі
ў адкладах, якія складаюць і перакрываюць культурны пласт стаянак. Зыходзячы
са сфармаванай у еўрапейскай археалогіі канцэпцыі, на тэрыторыю
Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча носьбіты культуры броме не
маглі патрапіць раней за вывяржэнне вулкана Лах, якое адбылося каля 13 тыс.
гадоў таму. Радыёвугляродныя датыроўкі з саміх стаянак даследуемай тэрыторыі
адсутнічаюць, але ўскосныя даныя, заснаваныя на геамарфалогіі і тапаграфіі
стаянак, храналагічных прывязках ніжэй залягаючых слаёў, дазваляюць
сцвярджаць, што насельніцтва броме патрапіла ў Заходнебугска-Прыпяцка-
Нёманскае міжрэчча ў самым канцы алерода – пачатку дрыяса ІІІ [4, с. 190;
5, с. 190].

Праз пэўны час адбылася міграцыя носьбітаў культуры броме ў паўночна-
ўсходнім накірунку, дзе сфарміравалася група стаянак у басейне р. Дняпро і на
тэрыторыі Валдайскага ўзвышша. Дадзеная падзея адбылася не пазней пачатку
галацэнавага часу. Такі маршрут перасоўвання насельніцтва броме быў
абумоўлены як мінімум двума прыродна-кліматычнымі фактарамі. З пачаткам
дрыяса ІІІ паўночная частка Еўропы (у межах сучаснай тэрыторыі Расіі і
некаторых краін Прыбалтыкі) з’яўлялася непрыдатнай для жыццядзейнасці
чалавека ў сувязі з існаваннем на гэтых абшарах унутранага возера ледавіковага
паходжання і палярнай пустэлі. У той жа перыяд у паўднёва-ўсходняй частцы
Беларусі існавала Палескае возера, спуск якога адбыўся прыкладна каля 11 тыс.
гадоў таму (un cal.). Гэтыя акалічнасці абумовілі засяленне заходняй і паўночна-
ўсходняй частак Беларусі носьбітамі культуры броме, што фіксуецца па
наяўнасці стаянак з адпаведнай матэрыяльнай культурай.

Гістарычны лёс даследуемай супольнасці звязаны з некалькімі
археалагічнымі культурамі. Папуляцыя броме стала асновай для арэнсбургскай
культуры, што прасочваецца па наяўнасці пераемнасці крамянёвага інвентару.
Аднак гэты працэс адбываўся па-за межамі міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці і
Нёмана, на тэрыторыі Заходняй Еўропы. Носьбіты культуры броме ў межах
даследуемых абшараў трансфармаваліся або паўплывалі на фарміраванне
валкушанскай/краснасельскай культур [11, с. 95]. Тая частка, якая мігравала на
паўночны ўсход, стала асновай для падольскай культуры і, па меркаванні
некаторых даследчыкаў, днепра-дзяснінскай і сожскай. Аднак дзве апошнія на
дадзены момант у беларускай гістарыяграфіі разглядаюцца як штучна
створаныя.
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Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў
Вынікі дысертацыйнага даследавання прайшлі практычнае выкарыстанне

праз укараненне ў археалагічнай навукова-музейнай экспазіцыі Гродзенскага
дзяржаўнага гісторыка-археалагічнага музея, стварэння экскурсій Гродзенскім
абласным цэнтрам турызму і краязнаўства, таксама былі выкарыстаны пры
распрацоўцы вучэбных праграм студэнтаў першай ступені навучання
Гродзенскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя Янкі Купалы па спецыяльнасці
“Гісторыя”.

Высновы дысертацыйнай працы могуць знайсці практычнае прымяненне
пры напісанні абагульняючых даследаванняў па археалогіі, старажытнай
гісторыі Беларусі і Усходняй Еўропы, падручнікаў для ВНУ і ўстаноў агульнай
сярэдняй адукацыі, для стварэння музейных экспазіцый, распрацоўкі
турыстычных маршрутаў па помніках гісторыка-культурнай спадчыны Беларусі.
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РЭЗЮМЭ

Гаршкоў Аляксандр Дзмітрыевіч

Культура броме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана:

засяленне, храналогія, матэрыяльная культура

Ключавыя словы: археалогія Беларусі, фінальны палеаліт, культура

броме, крэмень, Заходні Буг, Прыпяць, Нёман, храналогія, матэрыяльная
культура, тэхналогія, тыпалогія

Мэта даследавання – выяўленне асаблівасцяў развіцця культуры броме ў
міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана.

Метады даследавання. Дысертацыйнае даследаванне пабудавана на
прынцыпах гістарызму, аб’ектывізму, сістэмнасці і каштоўнаснага падыходу.
Выкарыстоўваліся агульнанавуковыя (аналіз, сінтэз, класіфікацыя,
статыстычны) і спецыяльна-гістарычныя (гісторыка-генетычны, гісторыка-
параўнальны, гісторыка-тыпалагічны, гісторыка-сістэмны, перажыткаў,
градацыйна-тыпалагічны, палявых даследаванняў, эксперымента,
стратыграфічны, рэмантажу, картаграфіі) метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай
гістарыяграфіі праведзены параўнаўчы аналіз матэрыялаў, характэрных для
культуры броме, якія паходзяць з міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці, Нёмана і
асноўнага арэалу распаўсюджвання дадзенай культурнай адзінкі. Вызначаны
ўплыў прыродна-кліматычных умоў на ступень засялення і спецыфіку
гаспадарча-культурнага тыпу паляўнічых-збіральнікаў. Удакладнена канцэпцыя
характарыстыкі палявання і збіральніцтва. Ахарактарызаваны гаспадарча-
бытавыя комплексы і іх структурныя адзінкі. Упершыню для вызначэння
функцыянальнай прыналежнасці наканечнікаў прыменены метады
матэматычнай карэляцыі і вылічэння плошчы папярочнага сячэння. Уведзены ў
навуковы зварот новыя матэрыялы, атрыманыя ў выніку археалагічных
даследаванняў.

Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў. Вынікі
дысертацыйнай працы могуць знайсці практычнае прымяненне пры напісанні
абагульняючых даследаванняў па археалогіі, старажытнай гісторыі Беларусі і
Усходняй Еўропы.

Вобласць выкарыстання: археалогія, гісторыя, музейная справа.
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РЕЗЮМЕ

Горшков Александр Дмитриевич

Культура бромме в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана:

заселение, хронология, материальная культура

Ключевые слова: археология Беларуси, финальный палеолит, культура

бромме, кремень, Западный Буг, Припять, Нёман, хронология, материальная
культура, технология, типология

Цель исследования – выявление особенностей развития культуры бромме
в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана.

Методы исследования. Диссертационное исследование построено на
принципах историзма, объективности, системности и ценностного подхода.
Применялись общеисторические (анализ, синтез, классификация,
статистический) и специально-исторические (историко-генетический, историко-
сравнительный, историко-типологический, историко-системный, пережитков,
градационно-типологический, полевых исследований, эксперимента,
стратиграфический, ремонтажа, картографии) методы.

Полученные результаты и их новизна. В диссертации впервые в
отечественной историографии проведён сравнительный анализ материалов,
характерных для культуры бромме, которые происходят из междуречья
Западного Буга, Припяти и Нёмана и основного ареала распространения данной
культурной единицы. Определено влияние природно-климатических условий на
степень заселения и специфику хозяйственно-культурного типа охотников-
собирателей. Уточнена концепция характеристики охоты и собирательства.
Охарактеризованы хозяйственно-бытовые комплексы и их структурные
единицы. Впервые для определения функциональной принадлежности
наконечников применены методы математической корреляции и вычисления
площади поперечного сечения. Введены в научный оборот новые материалы,
полученные в результате археологических исследований.

Рекомендации по практическому использованию результатов.
Результаты диссертационной работы могут найти практическое применение при
написании обобщающих исследований по археологии, древней истории
Беларуси и Восточной Европы.

Область применения: археология, история, музейное дело.
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SUMMARY

Aliaksandr Harshkou

Bromme culture in the interfluve of the Western Bug, Pripyat and Neman:
settlement, chronology, material culture

Key words: archeology of Belarus, Final Paleolithic, Bromme culture, flint,

Western Bug, Pripyat, Neman, chronology, material culture, technology, typology
Research objective – identification of the peculiarities of the development of

the Bromme culture in the interfluves of the Western Bug, Pripyat and Neman.
Research methods. The dissertation research was built on the principles of

historicism, objectivity, systematicity and value approach. General-historical (analysis,
synthesis, classification, statistical) and special-historical (historical-genetic,
historical-comparative, historical-typological, historical-systemic, vestigial, gradation-
typological, field research, experiment, stratigraphic, repair, cartography) methods
were applied.

Outcomes of the research and its novelty. In the dissertation, for the first time
in the domestic historiography, a comparative analysis of the materials characteristic
of the Bromme culture, which originate from the interfluve of the Western Bug, Pripyat
and Neman and the main area of distribution of this cultural unit, is carried out. The
influence of natural and climatic conditions on the degree of settlement and the
specificity of the economic and cultural type of hunter-gatherers was determined. The
concept of characterization of hunting and gathering is clarified. The economic and
domestic complexes and their structural units were characterized. The methods of
mathematical correlation and cross-sectional area calculation were applied for the first
time to determine the functional affiliation of spearheads. New materials obtained as a
result of archaeological research were introduced into scientific turnover.

Recommendations on application. The results of the dissertation work can find
practical application in writing generalizing studies on archaeology, ancient history of
Belarus and Eastern Europe.

Field of application: archaeology, history, museology.
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