Водзыў

на аўтарэферат дысертацыі Гаршкова Аляксандра Дзмітрыевіча “Культура броме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура”

Дадзены водзыў на аўтарэферат дысертацыі Гаршкова А.Д. будзе не зусім класічным, стандартным, якія звычайна дасылаюць у саветы па абароне дысертацый. Ён будзе складацца з некалькіх частак.

Першая частка. Сфера навуковых інтарэсаў Аляксандра Дзмітрыевіча звязана з вывучэннем першабытнай археалогіі і гісторыі, матэрыяльнай культуры насельніцтва Беларусі эпохі палеаліту ў кантэксце еўрапейскай цывілізацыі. Дадзены напрамак даследаванняў і ў прыватнасці тэхніка-тэхналагічны аналіз крамянёвай індустрыі з’яўляецца актуальным, дазваляе прасачыць працэсы першапачатковага засваення еўрапейскай прасторы і фарміравання асаблівасцяў сістэмы рассялення першабытнага чалавека на тэрыторыі сучаснай Беларусі, у прыватнасці ў басейнах рэк Нёман, Прыпяць, Заходні Буг.

Таму, як археолаг ведаю археолага Гаршкова А.Д. даўно. Падчас навуковай дзейнасці Гаршкова А.Д., якая распачалася ў 2015 годзе яшчэ ў студэнцкія гады ў Гродзенскім дзяржаўным універсітэце імя Янкі Купалы, а затым працягвалася ў Гродзенскім дзяржаўным-гісторыка археалагічным музеі, Інстытуце гісторыі НАН Беларусі, Інстытуце падрыхтоўкі навуковых кадраў НАН Беларусі, асноўная ўвага саіскальніка звярталася на крамянёвыя вырабы фінальнага палеаліту (у тым ліку культуру бромме-лінгбі) як важнейшыя крыніцы па вывучэнні археалагічных культур у першабытнасці. Даследчык сістэматызаваў крамянёвыя матэрыялы з апорных помнікаў Беларускага Панямоння – Кавальцы 1 і 2, Краснасельскі 6 і 7, Баля Сольная і інш. Саіскальнікам былі прапанаваны новыя падыходы для аналізу крамянёвых вырабаў, што дазволіла абгрунтаваць наяўнасць у Беларускім Панямонні (Гродзенскае і Ваўкавыскае ўзвышшы) новых помнікаў культуры бромме-лінгбі, вызначыць напрамкі сувязяў насельніцтва 12–11 тысяч гадоў таму назад. Гэтаму прысвечаны шэраг артыкулаў Гаршкова А.Д. Пра навуковую значнасць атрыманых Гаршковым А.Д. вынікаў сведчыць паспяхова абарона (з адзнакай “дзесяць”) дысертацыі на атрыманне ступені магістра па спецыяльнасці “Археалогія” ва Універсітэце НАН Беларусі, на якой я прысутнічаў. Ведаю і пра многія помнікі археалогіі Беларусі, Панямоння, не толькі з літаратуры, а і непасрэдна – праводзіў на іх палявыя даследаванні з канца 90-х гадоў XX ст., у тым ліку разам з В.С. Абухоўскім і калегамі з суседніх краін на стаянках Кавальцы 1, Кавальцы 4, Жылічы 1 і інш.

Другая частка. Знаёмства з тэкстам аўтарэферата Гаршкова А.Д. пакінула неадназначнае ўраджанне.

Адзначым высокую апрабацыю вынікаў праведзенай навукова-даследчай працы. У аўтарэфераце маюцца дадзеныя пра 27 навуковых публікацый Гаршкова А.Д., у тым ліку 10 артыкулаў, якія ўваходзяць у Спіс ВАК Рэспублікі Беларусь для публікацыі вынікаў дысертацыйных даследаванняў), а таксама 2 – у замежных выданнях.

Важна, што Гаршкоў А.Д. актыўна ўдзельнічае ў міжнародных і рэспубліканскіх навуковых канферэнцыях, семінарах. З аўтарэферата вынікае, што саіскальнік выступіў з дакладамі на 20 навуковых форумах, з якіх 10 мелі статус міжнародных.

Навукова-даследчая праца археолага звязана з палявымі пошукамі і раскопкамі. Гаршкоў А.Д. праводзіць самастойныя археалагічныя даследаванні на помніках на тэрыторыі Беларусі, удзельнічае ў археалагічных экспедыцыях на тэрыторыі Беларусі і суседніх краін. Навуковыя даследаванні Гаршкова А.Д. карэлююцца з заданнямі дзяржаўных праграм навуковых даследаванняў на 2016–2020 гг. і 2021–2025 гг., адпавядаюць прыярытэтным напрамкам развіцця навукі ў Рэспубліцы Беларусь.

Гаршкоў А.Д. актыўна займаецца навукова-арганізацыйнай дзейнасцю і папулярызацыяй археалагічнай навукі. Атрыманыя вынікі навуковай дзейнасці прайшлі таксама і практычную апрацацыю падчас разнастайных археалагічных выстаў, фестываля навукі ў Батанічным садзе. Далейшае выкарыстанне высноў, да якіх прыйшоў Гаршкоў А.Д., магчыма пры напісанні навуковых работ, спецыялізаванай даведачнай і вучэбнай літаратуры, а таксама ў адукацыйнай і музейнай сферы.

У цэлым можна гаварыць пра распрацоўку Гаршковым А.Д. новых аўтарскіх падыходаў да сістэматызацыі і аналізу крамянёвага інвентару з калекцый эталонных помнікаў фінальнага палеаліту на тэрыторыі Беларусі, за абгрунтаванне культурна-храналагічнай атрыбуцыі крамянёвых матэрыялаў, у тым ліку выяўленых падчас самастойных палявых даследаванняў, за ўвядзенне ў навуковы абарот шэрагу крэмёнёвых калекцый дадзенага гістарычнага перыяду.

Трэцяя частка. Яна звязана з самой падрыхтоўкай аўтарэферата і не зусім зразумелай (якаснай) падачай у ім вынікаў навукова-даследчай дзейнасці саіскальніка.

Аўтарэферат не вычытаны. Кідаюцца ў вочы памылкі, абдрукоўкі, паўторы слоў (напрыклад, “былі з’явіліся ў навуковых работах яшчэ у 30-я гг.”, с. 9), сказы, якія складана зразумець (напрыклад, што маецца на ўвазе ў сцвярджэнні “Выяўлены асноўныя падыходы, якія выкарыстоўваліся падчас падрыхтоўкі работы” (с. 10)), пропускі слоў (“...прадстаўлены вынікі матэрыяльнай культуры насельніцтва...”, с. 14. – *падаецца, што тут прапушчана слова – аналізу ці даследавання*). Некаторыя тэрміны перакладзены на беларускую мову недакладна. Напрыклад, прашу патлумачыць саіскальніка яго бачанне і разуменне розніцы ці падабенства “метада аб’ектывізму” і “метода аб’ектывности” (с. 10, 24, 25)

У аўтарэфераце зашмат дапушчэнняў, слоў “верагодна” і адсылак на ўжо апублікаваныя работы і вядомыя ў археалагічнай літаратуры факты (спадзяюся, што ў дысертацыі гэта падцвярджаецца канкрэтнымі матэрыяламі з помнікаў Беларусі). Напрыклад, пра “вывяржэнне вулкана Лах” напісана на старонках 2, 4, 5, 12 (цэлы абзац прысвечаны апісанню канцэрцыі шведскага даследчыка Ф. Райдэ), 15 (глава 4), 15 (заклучэнне), 18 (“Зыходзячы са сфармаванай у еўрапейскай археалогіі канцэпцыі...”). Гэты аб’ём можна было выкарыстаць для

больш дэталнага прадстаўлення аналіза археалагічных матэрыялаў, характарыстыкі матэрыяльнай культуры, уласных поглядаў на даследуемую праблематыку, доказу сцвярджэнняў, якія пастулююцца ў аўтарэфераце, ды і назвы канкрэтных помнікаў, якія пакладзены аўтарам у аснову дысертацыі, былі б карысныя для чытача аўтарэферата. Напрыклад, чым абгрунтоўваецца сцвярджэнне саіскальніка аб тым, што “паселішчы культуры бrome складаліся з жытла, вогнішча, месцаў апрацоўкі сыравіны і вырабу прыладаў працы (**месца майстра і вучня**)...”. Як даказаць, што тут было **месца вучня**-? (с. 17). Пры гэтым на с. 13 даводзіцца, што “Жыллёвая пляцоўка, характэрная для культуры бrome, складалася з жытла, вогнішча, месцаў майстра”. Па меркаванні саіскальніка “Плошча паселішчаў складала не больш за 10 кв.м.”, з чым складана пагадзіцца, як і з тым, што “...прыкметамі збіральніцтва ...з’яўляецца толькі збор крамянёвай сыравіны” (с. 14). Як зразумець чытачу, што адпавядае рэчаіснасці ў аўтарэфераце, калі на с. 2 сцвярджаецца “У рабоце выкарыстоўваліся значэнні датыровак, калібраваных аўтарам ў праграме OxCal...” і “Для высвятлення храналогіі аб’ектаў у дысертацыі, па магчымасці, выкарыстоўваліся радыёвугляродны і OSL метады датавання...”, а ў 4 палажэнні, якія выносяцца на абарону на с. 6 – “Адсутнасць абсалютных датыровак, атрыманых шляхам выкарыстання прыродазнаўчых навук з даследуемай тэрыторыі, ускладняе вызначэнне перыяду жыццядзейнасці ў гэтай мясцовасці культуры бrome”? Можна таксама абмяркоўваць і такія навуковыя моманты, якія маюцца ў аўтарэфераце: якая сувязь паміж “...хуткай міграцыяй насельніцтва з адной тэрыторыі на другую” і адсутнасцю “імпартнай сыравіны ў калекцыях” (с. 17); назву раздзела 3.2. “Планіграфія, структура і спецыялізацыя паселішчаў” і прапанаваныя ў ім высновы.

Разам з тым, спадзяюся, што Гаршкоў Аляксандр Дзмітрыевіч падчас абароны дысертацыі на саісканне ступені кандыдата гістарычных навук зможа паказаць усе свае найлепшыя якасці даследчыка і адказаць на пастаўленыя пытанні.

Дырэктар
Інстытута гісторыі НАН Беларусі,
археалаг, кандыдат гістарычных навук, дацэнт

В.Л. Лакіза

31.05.2024 г.